



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от Н. В. Додда № дб

г. Щёлково, Московская область

Об утверждении нормативных  
затрат на выполнение работ  
Муниципальным бюджетным  
учреждением культуры  
городского округа Щёлково  
«Централизованная клубная  
система «Фряново» на 2022 год

В соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 17.12.2020 № 3392 «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемых при расчете объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением городского округа Щёлково» и решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 15.12.2021 № 300/39-77-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

1. Утвердить нормативные затраты на выполнение работ Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково «Централизованная клубная система «Фряново» на 2022 год.

2. Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель  
Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково



А.А. Кот

Приложение  
к распоряжению Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково  
от Н. П. Додд № 26

**Нормативные затраты на выполнение работ  
Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково  
«Централизованная клубная система «Фряново» на 2022 год**

Номер п/п	Наименование муниципальной работы согласно перечню муниципальных услуг (работ)	Уникальный номер реестровой записи из перечня муниципальных услуг (работ)	Единица измерения муниципально й работы	Нормативные затраты на единицу работы, руб.
1.	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества	07485200000000000001	Человек	41 355,94
2.	Организация и проведение мероприятий	079БГ2011000000010001	Единица	16 978,44

Расчёт нормативных затрат на выполнение работы "Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества" (07376200000000000001), применяемых при расчёте объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково "Централизованная клубная система Фряново" на 2022 год

**1. Затраты на оплату труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	Фактическое количество человеко-часов персонала, задействованного в процессе выполнения работы	Стоимость человеко-час	СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
1	2	3	4	5	8
1	Руководитель кружка, студии	15486,085	287,71	4455501,52	287,71=26821160,48/47,25/1973
2	Заведующий отделом	956,905	287,71	275311,14	
3	Руководитель хора	369,060	287,71	106182,25	
4	Методист	951,8	287,71	273842,38	
5	Заведующий произв. мастерской	493,00	287,71	141841,03	
6	Заведующий детским сектором	931,01	287,71	267860,89	
	итого чел-час	19187,86			
		9,73			
<b>Итого затраты на оплату труда:</b>				<b>5 520 539,21</b>	

**2. Затраты на иные расходы , непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Всего			Примечание
			количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1					-	
<b>Итого затраты:</b>					<b>-</b>	

**3. Затраты на оплату коммунальных услуг**

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Электроэнергия I	кВт	0,552341257	26676,29	8,000	117 875,32	
2	Теплоэнергия	Гкал	0,552341257	354,2034	3187,985	623 701,06	
3	Холодное водоснабжение	м3	0,552341257	1000	28,08	15 509,74	
4	Водоотведение	м3	0,552341257	820,829	34,18	15 496,45	
5	Поставка газа	м3	0,552341257	13,48565	6172,8	45 979,22	
6	Поставка газа	м3	0,552341257	26,8408	6060	89 841,20	
7	Транспортировка газа	м3	0,552341257	39,903	1480,87	32 638,48	
8	Оказание услуг по вывозу мусора	м3	0,552341257	45,72	764,20	19 298,37	
<b>Итого затраты на оплату коммунальных услуг:</b>						<b>960 339,84</b>	

**4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества , необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества**

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Техническое обслуживание газового оборудования	договор	0,552341257	1	45000,00	24 855,36	
2	Проведение дезинфекционных работ	договор	0,552341257	1	7000,00	3 866,39	
3	Оказание услуг по комплексной гидродинамической очистке трубопроводов канализаций	договор	0,552341257	1	100000,00	55 234,13	
4	Оказание услуг по гидropневматической промывке и гидравлических испытаниях внутренних трубопроводов систем	договор	0,552341257	1	100000,00	55 234,13	

5	Оказание услуг по проверке технического состояния дымоходов с вентканалами в Домах культуры	договор	0,552341257	1	40000,00	22 093,65
6	Оказание услуг по проверке приборов учета расхода отопления	договор	0,552341257	1	0,00	-
<b>Итого затраты:</b>						<b>161 283,66</b>

**5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества**

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Охрана объектов имущества	договор	0,552341257	1	1034279,24	571275,10	
2	Услуги охраны для обеспечения комплексной безопасности зданий	договор	0,552341257	1	524664,57	289793,89	
3	Установка и обслуживание кнопки КТС	договор	0,552341257	1	43009,11	23755,71	
4	Оказание услуг по техническому обслуживанию (содержанию) систем пожарной сигнализации	договор	0,552341257	1	89523,07	49447,29	
<b>Итого затраты на содержание объектов :</b>						<b>934 271,99</b>	

**6. Затраты на приобретение услуг связи**

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Предоставление доступа к сети	договор	0,552341257	1	30000,00	16 570,24	
2	Аренда каналов связи	договор	0,552341257	1	62400,00	34 466,09	
<b>Итого затраты на услуги связи:</b>						<b>51 036,33</b>	

**7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал**

	Наименование расходов	Кол-во ставок	Доля	Тариф	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Директор	1	0,552341257	567643,61	313532,99	ФОТ 26821160,48/47,25 ставки=567643,61
2	Заместитель директора по КДЦ	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
3	Заместитель директора по безопасности	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
4	Специалист по закупкам	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
5	Заведующий хозяйством	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
6	Специалист по кадрам	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
9	Инженер	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
10	Техник	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
11	Уборщик	3	0,552341257	567643,61	940598,96	
12	Дворник	2,75	0,552341257	567643,61	862215,71	
13	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий	1	0,552341257	567643,61	313532,99	
14	истопник	4	0,552341257	567643,61	1254131,94	
<b>Итого ставок</b>		<b>18,75</b>				
<b>Итого затраты на оплату труда:</b>					<b>5 878 743,52</b>	

8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Канцтовары	сумма в год	0,552341257	1	80000	44 187,30	
2	Хозтовары	сумма в год	0,552341257	1	50000	27 617,06	
3	Обслуживание сайта учреждения	сумма в год	0,552341257	1	10000	5 523,41	
4	Приобретение дров, каменного угля	сумма в год	0,552341257	1	110343,54	60 947,20	
5	Обучение сотрудников	сумма в год	0,552341257	1	100000	55 234,13	
6	Приобретение антивирусной программы	сумма в год	0,552341257	1	30000	16 570,24	
7	Оказание услуг по разработке паспортов отходов	сумма в год	0,552341257	1	30000	16 570,24	
8	Поставка картриджей	сумма в год	0,552341257	1	70000	38 663,89	
<b>Итого затраты на общехозяйственные нужды:</b>						<b>265 313,47</b>	

9. Итого затраты на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы	5 520 539,21
2	Затраты на иные расходы , непосредственно связанных с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	960 339,84
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества , необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	161 283,66
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	934 271,99
6	Затраты на приобретение услуг связи	51 036,33
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал	5 878 743,52
8	Затраты на прочие общехозяйственные нужды	265 313,47
<b>Итого затраты на выполнение работы:</b>		<b>13 771 528,02</b>

10. Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	затраты на выполнение работы	Объём муниципального задания (Число участников- Человек)	Норматив стоимости на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	3	4	5
1	Расчёт норматива стоимости на 1 единицу муниципальной работы, руб.	13 771 528,02	333	41 355,94

11. Налог на имущество (руб.)

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Налог на имущество	4 658,66

12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Всего расходов	13 776 186,68

**Расчёт нормативных затрат на выполнение работы "Организация и проведение культурно-массовых мероприятий" (079БГ201100000010001), применяемых при расчёте объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением культуры городского округа Щёлково "ЦКС Фряново" на 2022 год**

**1. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	Фактическое количество человеко-часов персонала, задействованного в процессе выполнения работы	Стоимость человеко-час	СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
1	2	3	4	5	8
1	Художественный руководитель	1598,130	287,71	459797,98	Расчет произведен согласно штатной численности
2	Заведующий детским сектором	931,010	287,71	267860,89	
3	Руководитель кружка, студии	2579,935	287,71	742273,10	
4	Аккомпаниатор	2949,630	287,71	848638,05	
5	Звукооператор	1755,970	287,71	505210,13	
6	Заведующий отделом	956,905	287,71	275311,14	
7	Руководитель хора	369,060	287,71	106182,25	
8	Заведующая произв. мастерской	468,840	287,71	134889,96	
9	Культурорганизатор	7403,550	287,71	2130075,37	
10	Художник	897,710	287,71	258280,14	
11	Художник-руководитель студии	1973,000	287,71	567651,83	
12	Методист	2777,170	287,71	799019,58	
13	Заведующий	6293,870	287,71	1810809,34	
	итого чел-час	30954,780			
		15,689			
<b>Итого затраты на оплату труда:</b>				<b>8 905 999,76</b>	

**2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Всего			Примечание
			количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1					-	
<b>Итого затраты:</b>					-	

**3. Затраты на оплату коммунальных услуг**

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Электроэнергия I	кВт	0,18009354	26676,29	8,000	38 433,82	
2	Теплоэнергия	Гкал	0,18009354	354,2034	3187,985	203 360,75	
3	Холодное водоснабжение	м3	0,18009354	1000	28,08	5 057,03	
4	Водоотведение	м3	0,18009354	820,829	34,18	5 052,69	
5	Поставка газа	м3	0,18009354	13,48565	6172,8	14 991,75	
6	Поставка газа	м3	0,18009354	26,8408	6060	29 293,16	
7	Транспортировка газа	м3	0,18009354	39,903	1480,87	10 641,94	
8	Оказание услуг по вывозу мусора	м3	0,18009354	45,72	764,20	6 292,33	
<b>Итого затраты на оплату коммунальных услуг:</b>						<b>313 123,47</b>	

4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Техническое обслуживание газового оборудования	договор	0,18009354	1	45000,00	8 104,21	
2	Проведение дезинфекционных работ	договор	0,18009354	1	7000,00	1 260,65	
3	Оказание услуг по комплексной гидродинамической очистке трубопроводов канализаций	договор	0,18009354	1	100000,00	18 009,35	
4	Оказание услуг по гидропневматической промывке и гидравлических испытаниях внутренних трубопроводов систем	договор	0,18009354	1	100000,00	18 009,35	
5	Оказание услуг по проверке технического состояния дымоходов с вентканалами в Домах культуры	договор	0,18009354	1	40000,00	7 203,74	
6	Оказание услуг по проверке приборов учета расхода отопления	договор	0,18009354	1	0,00	-	
<b>Итого затраты:</b>						<b>52 587,30</b>	

5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	Ед. изм	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Охрана объектов имущества	договор	0,18009354	1	1034279,24	186267,01	
2	Услуги охраны для обеспечения комплексной безопасности зданий	договор	0,18009354	1	524664,57	94488,70	
3	Установка и обслуживание кнопки КТС	договор	0,18009354	1	43009,11	7745,66	
4	Оказание услуг по техническому обслуживанию (содержанию) систем пожарной сигнализации	договор	0,18009354	1	89523,07	16122,53	
<b>Итого затраты на содержание объектов :</b>						<b>304 623,90</b>	

6. Затраты на приобретение услуг связи

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Предоставление доступа к сети	договор	0,18009354	1,00	30000,00	5 402,81	
2	Аренда каналов связи	договор	0,18009354	1,00	62400,00	11 237,84	
<b>Итого затраты на услуги связи:</b>						<b>16 640,65</b>	

7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал

	Наименование расходов	Кол-во ставок	Доля	Тариф	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Директор	1	0,18009354	567643,61	102228,95	ФОТ 26821160,48/47,25 ставки=567643,61 руб
2	Заместитель директора по КДЦ	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
3	Заместитель директора по безопасности	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
4	Специалист по закупкам	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
5	Заведующий хозяйством	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
6	Специалист по кадрам	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
7	Водитель	0	0,18009354	567643,61	0,00	
8	Механик	0	0,18009354	567643,61	0,00	
9	Инженер	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
10	Техник	1	0,18009354	567643,61	102228,95	
11	Уборщик	3	0,18009354	567643,61	306686,84	
12	Дворник	2,75	0,18009354	567643,61	281129,60	
13	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий	1	0,18009354	567643,61	102228,95	



14	истопник	4	0,18009354	567643,61	408915,79
	Итого ставок	18,75			
<b>Итого затраты на оплату труда:</b>					<b>1 916 792,78</b>

#### 8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Доля	Всего			Примечание
				количество	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Канцтовары	сумма в год	0,18009354	1	80000	14 407,48	
2	Хозтовары	сумма в год	0,18009354	1	50000	9 004,68	
3	Обслуживание сайта учреждения	сумма в год	0,18009354	1	10000	1 800,94	
4	Приобретение дров, каменного угля	сумма в год	0,18009354	1	110343,54	19 872,04	
5	Обучение сотрудников	сумма в год	0,18009354	1	100000	18 009,35	
6	Приобретение антивирусной программы	сумма в год	0,18009354	1	30000	5 402,81	
7	Оказание услуг по разработке паспортов отходов	сумма в год	0,18009354	1	30000	5 402,81	
8	Поставка картриджей	сумма в год	0,18009354	1	70000	12 606,55	
<b>Итого затраты на общехозяйственные нужды:</b>						<b>86 506,66</b>	

#### 9. Итого затраты на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников , непосредственно связанных с выполнением работы	8 905 999,76
2	Затраты на иные расходы , непосредственно связанных с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	313 123,47
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества , необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	52 587,30
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	304 623,90
6	Затраты на приобретение услуг связи	16 640,65
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал	1 916 792,78
8	Затраты на прочие общехозяйственные нужды	86 506,66
<b>Итого затраты на выполнение работы:</b>		<b>11 596 274,52</b>

#### 10. Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	затраты на выполнение работы	Объём муниципального задания (в натуральном выражении: количество мероприятий- ед.)	Норматив стоимости на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	3	4	5
1	Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы, руб.	11 596 274,52	683	16 978,44

#### 11. Налог на имущество (руб.)

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Налог на имущество	3 903,33

#### 12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Всего расходов	11 600 177,85